
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE - SETTORE MUSEO DEL MARE E 
DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.1.0.-90

L'anno 2022 il giorno 27 del mese di Ottobre il sottoscritto Dott.Campodonico Pierangelo 
in  qualita'  di  Dirigente  di  Settore  Museo  del  Mare  e  delle  Migrazioni,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE  DELL’AUTORITA’  NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE  (ANAC)  PER  IL  PAGAMENTO,  ATTRAVERSO  MAV,  DI 
CONTRIBUTI DI GARA.

Adottata il 27/10/2022
Esecutiva dal 27/10/2022

27/10/2022 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE
SETTORE ISTITUZIONE MUSEO DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.1.0.-90

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE  DELL’AUTORITA’  NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE (ANAC) PER IL PAGAMENTO, ATTRAVERSO MAV, DI CONTRIBUTI 
DI GARA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il vigente Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 
17  relativi alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del vigente Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;

- il vigente Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore; 

- il  Regolamento  a  disciplina  dell’Attività  Contrattuale,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- il Regolamento a disciplina delle Acquisizioni in economia di Beni e Servizi, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 15/4/2008, ultima modifica con deliberazione 
del Consiglio Comunale n.  74 del 09/10/2012;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli 
acquisti  aventi  valore inferiore alla  soglia  comunitaria  a seguito  dell’entrata  in  vigore del 
D.Lgs. 56/2017”;

- il vigente Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n° 118; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei 
Servizi  Comunali,  ultima  modifica  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del 
09/01/2018; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la DCC n. 15/2002, modificata con DCC n. 26/2012 con cui è stata costituita l’Istituzione 
Musei del Mare e delle Migrazioni ed approvato il relativo regolamento;

- contratti;

- la DCC n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i documenti Previsionali e 
Programmatici 2022/2024 del Comune di Genova;

- la DCC n. 3 del 25/01/2022 con la quale sono stati  approvati i  documenti previsionali e 
programmatici 2022-2024 dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni;

Vista altresì:

- l’art.  213, comma 12, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che lascia invariato il 
sistema di autofinanziamento dell’ANAC ai sensi della Legge 266/2005;

- le Delibere ANAC n. 1121 del 29 dicembre 2020 per il contributo gare anno 2021 e n. 830 del 
21 dicembre 2021 per il contributo gare anno 2022, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 
della legge 23 dicembre 2005, n. 266

Preso atto che afferiscono alla gestione dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni, ai 
sensi della D.C.C. n. 15/2002 modificata con D.C.C. n. 26/2012, le seguenti strutture:

- Galata Museo del Mare - Calata De Mari 1

- Commenda di Pré - Piazza della Commenda 1

- Lanterna di Genova - Rampa della Lanterna 3

Premesso  che  ai  sensi  della  Legge 266/2005  le  stazioni  appaltanti  devono  provvedere  al 
pagamento del contributo dovuto per l’indizione di appalti pubblici in relazione all’importo posto a 
base di gara;

Preso atto che è dovuto ad ANAC il pagamento dei contributi di gara di cui al bollettino MAV 
n. 01030657005541013 di € 660,00 per i seguenti codici di gara:

- n.  8545899  -  Gestione  dell’allestimento  e  disallestimento  opere  in  occasione  di  eventi  – 
Direzione Cultura
- n. 8587641 - Restauro della carena  del sottomarino nazazio Sauro
- n.  8638911 -  Affidamento  dei  servizi  relativi  alla  gestione del  Museo dell’Emmigrazione 
Italiana

Ritenuto, per quanto descritto in premessa e secondo normativa vigente, di dover provvedere 
al pagamento dei contributi di gara sopraccitati e, quindi, di impegnare l’importo complessivo di 
Euro 660,00, ritenuto congruo.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del vigente D.Lgs 267/2000.

IL DIRETTORE
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1) di autorizzare la spesa necessaria per il pagamento dei contributi di gara di cui al bollettino 
MAV n. 01030657005541013 di € 660,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) (Cod. Benf. 54181) per i seguenti codici di gara:

- n.  8545899  Gestione  dell’allestimento  e  disallestimento  opere  in  occasione  di  eventi  – 
Direzione Cultura.
- n. 8587641 Restauro della carena  del sottomarino nazazio Sauro
- n.  8638911  Affidamento  dei  servizi  relativi  alla  gestione  del  Museo  dell’Emmigrazione 
Italiana

2) di impegnare la somma di Euro 660,00 al Capitolo 302 del Bilancio 2022 “Acquisizione di 
servizi” CdC 800.629 PdC 1.03.02.99.999 (Imp. 2022.76);

3) di procedere alla liquidazione della spesa, mediante richiesta di emissione di 
mandato (Mod. M1/Rag.), ai sensi dell'art. 34 del vigente Regolamento di Contabilità del 
Comune di Genova;

4) di dare infine atto che:
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, c. 1 del D.Lgs.  267/2000 (TUEL);

-  non sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L. 
241/1990 e s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

-  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore dell’Istituzione
Dott. Pierangelo Campodonico

(firmato digitalmente) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Im
p

o
rt

a
n

te
: 

n
o

n
 s

c
ri
v
e

re
 n

e
lla

 z
o

n
a

 s
o

tt
o
s
ta

n
te

 



M
A

V
B

A
N

C
A

 M
O

N
TE

 D
EI

 P
A

SC
H

I D
I S

IE
N

A
 S

.P
.A

.
Se

de
 le

ga
le

 e
 D

ire
zi

on
e 

G
en

er
al

e:
 P

ia
zz

a 
Sa

lim
be

ni
, 3

 –
 5

31
00

 S
ie

na
 (S

I) 
– 

Ita
lia

C
ap

ita
le

 s
oc

ia
le

 €
 9
.1
95
.0
12
.1
96
,8
5 

al
la

 d
at

a 
de

l 0
1.
12
.2
02
0

C
od

ic
e 

Fi
sc

al
e 

e 
N

um
er

o 
di

 Is
cr

iz
io

ne
 a

l R
eg

is
tr

o 
de

lle
 Im

pr
es

e 
di

 S
ie

na
-

A
re

zz
o 

00
88

40
60

52
6

G
R

U
PP

O
 IV

A
 M

PS
, P

ar
tit

a 
IV

A
 0

14
83

50
05

24
G

ru
pp

o 
B

an
ca

rio
 M

on
te

 d
ei

 P
as

ch
i d

i S
ie

na
C

od
ic

e 
B

an
ca

 1
03

0.
6 

– 
C

od
ic

e 
G

ru
pp

o 
10

30
.6

Is
cr

itt
a 

al
l’A

lb
o 

pr
es

so
 la

 B
an

ca
 d

’It
al

ia
 a

l n
. 5

27
4

A
de

re
nt

e 
al

 F
on

do
 In

te
rb

an
ca

rio
 d

i T
ut

el
a 

de
i D

ep
os

iti
 e

 a
l F

on
do

 N
az

io
na

le
 d

i 
G

ar
an

zi
a 

C
O

M
E 

E 
D

O
VE

 P
A

G
A

R
E

Il 
pa

ga
m

en
to

 d
el

l'u
ni

to
 b

ol
le

tti
no

 p
uò

 e
ss

er
e 

ef
fe

ttu
at

o 
G

R
A

TU
IT

A
M

E
N

TE
 p

re
ss

o 
tu

tte
 

le
 f

ili
al

i d
el

la
 B

A
N

C
A

 M
O

N
TE

 D
E

I 
P

A
S

C
H

I 
D

I 
S

IE
N

A
 S

.p
.A

. 
e 

di
 q

ua
ls

ia
si

 a
ltr

a 
az

ie
nd

a 
di

 
cr

ed
ito

 
o 

pr
es

so
 

gl
i 

uf
fic

i 
de

lla
 

A
m

m
in

is
tra

zi
on

e 
P

os
ta

le
 

(c
on

 
pa

ga
m

en
to

 
de

lla
 

ta
ss

a 
pr

ev
is

ta
) e

nt
ro

 il
 

N
.B

.
B

ol
le

tti
no

 e
m

es
so

 d
al

l'A
U

TO
R

IT
A

' N
A

ZI
O

N
A

LE
 

A
N

TI
C

O
R

R
U

ZI
O

N
E 

 -A
.N

.A
C

.- 
su

be
nt

ra
ta

 n
ei

 c
om

pi
ti 

e 
ne

lle
 

fu
nz

io
ni

 a
lla

 s
op

pr
es

sa
 A

ut
or

ità
 p

er
 la

 v
ig

ila
nz

a 
su

i c
on

tr
at

ti 
pu

bb
lic

i d
i l

av
or

i, 
se

rv
iz

i e
 fo

rn
itu

ra
 - 

A
.V

.C
.P

. -
 (a

rt
. 1

9 
D

.L
. 2

4 
gi

un
go

, n
.9

0 
co

nv
er

tit
o 

co
n 

la
 le

gg
e 

11
 a

go
st

o 
20

14
, n

 1
14

).

1
2
9
1
5
5
3
4

1
2
9
1
5
5
3
4

6
6
0
,
0
0

6
6
0
,
0
0

07
/1

1/
20

22

0
7
/
1
1
/
2
0
2
2

0
1
0
3
0
6
5
7
0
0
5
5
4
1
0
1
3

B
A
N
C
A
 
M
O
N
T
E
 
D
E
I
 
P
A
S
C
H
I
 
D
I
 
S
I
E
N
A
 
S
.
P
.
A
.

S
E
R
V
I
Z
I
O
 
I
N
C
A
S
S
I
 
D
I
V
E
R
S
I
 
-
 
M
A
V

B
A
N
C
A
 
M
O
N
T
E
 
D
E
I
 
P
A
S
C
H
I
 
D
I
 
S
I
E
N
A
 
S
.
P
.
A
.

S
E
R
V
I
Z
I
O
 
I
N
C
A
S
S
I
 
D
I
V
E
R
S
I
 
-
 
M
A
V

T
D
 
2
4
7

C
O

M
U

N
E

 D
I G

E
N

O
V

A
-I

S
T

IT
U

Z
IO

N
E

 M
 U

S
E

I D
E

L 
M

A
R

E
 E

 D
E

LL
E

 M
IG

R
A

Z
C

A
LA

TA
 D

E
 M

A
R

I 1
16

12
6 

G
E

N
O

V
A

 G
E

A
N

A
C

 A
U

T
O

R
IT

A
' N

A
Z

IO
N

A
LE

 A
N

T
IC

O
R

R
U

Z
IO

N
E

V
IA

 M
A

R
C

O
 M

IN
G

H
E

T
T

I,1
0

00
18

7 
R

O
M

A
 R

M
C

O
M

U
N

E
 D

I G
E

N
O

V
A

-I
S

T
IT

U
Z

IO
N

E
 M

 U
S

E
I D

E
L 

M
A

R
E

 E
 D

E
LL

E
M

IG
R

A
Z

C
A

LA
TA

 D
E

 M
A

R
I 1

16
12

6 
G

E
N

O
V

A
 G

E

<
0
0
1
0
3
0
6
5
7
0
0
5
5
4
1
0
1
3
>
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0
0
0
0
0
6
6
0
+
0
0
>
 
 
 
1
2
9
1
5
5
3
4
<
 
 
2
4
7
>

01
03

06
57

00
55

41
01

3
07

/1
1/

20
22

im
po

rt
o 

to
ta

le

im
po

rt
o 

to
ta

le

0
0
1
0
3
0
6
5
7
0
0
5
5
4
1
0
1
3


